令和５年度第３回滝川警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和５年12月６日(水) 午後４時00分から午後５時30分まで

２ 開催場所

滝川警察署３階大会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員(定員８名、出席８名)

会 長 川原正敬

副会長 水谷壽子

委 員 鈴木親則、中野和美、大滝裕慈、林桂子、岩船浩之、三原新

⑵ 滝川警察署(13名)

署 長 清水規之、

、 、 、 、副署長 澁谷直之 分庁舎所長 五十嵐正樹 刑事生活安全官 早坂則章 地域交通官 前田勝也

警務課長 佐々木修一郎、会計課長 斉藤伸輔、地域課長 片岡正治、刑事第一課長 加納慎也、

刑事第二課長 小嶋龍彦、交通課長 畑中洋介、警備課長 波多野祐也、管理係長（庶務担当）

４ 会議内容

(1) 会長挨拶

(2) 署長挨拶

(3) 協議事項

ア 庁舎見学

イ 交通死亡事故抑止対策について

ウ 命の大切さを学ぶ教室について

５ 協議事項等に関する質疑応答等

○ 交通死亡事故抑止対策に向けた道路環境の向上について

【委 員】 先日、深川滝川間の国道が濃霧の影響で視界がほぼゼロという状態になり、発

光する矢羽根付きポールを頼って走行するということがありました。

滝川は豪雪地帯ということもあり吹雪くこともありますので、郊外の道路のポ

ールが全て発光するものとなれば、事故防止につながります。

設置本数を増加させることは出来るのでしょうか。

【警 察】 設置者を確認し、頂いた意見についての申し入れを行っていきます。

○ 飲酒運転の取締りについて

【委 員】 歳末で外出の機会が増えるが、現在、タクシーや代行業者は少なくなっている

ので、飲酒運転をするリスクが増えると考えています。

ですので、警察には年末にかけて更なる取り締まりの強化をお願いしたい。

【警 察】 運転者に対して酒類提供しないよう、飲食店への呼びかけなども実施している

ところであります。

年末の取締りについても強化を考えているところです。

○ 路上への排雪について

【委 員】 雪を敷地内に捨てることが出来ないという理由で、道路上に排雪をしている人

がいます。

交通事故などの危険も増すため、警察で取締りなどをお願いしたい。

【警 察】 道路上への雪捨ては道路交通法違反となります。

通報があれば状況に応じた対応をとるとともに、注意喚起をしてまいります。

○ 運転免許の自主返納について

【委 員】 免許証の自主返納のきっかけで多いものがあれば教えていただきたい。

【警 察】 身体機能の衰えを感じたことと、家族に返納を勧められたからという理由が多

くなっております。

○ 命の大切さを学ぶ教室について

【委 員】 すばらしい活動だと思うので、これからも継続していってほしい。

【警 察】 被害者遺族を増やさないように警察活動を強化してまいります。

６ 次回開催予定等

令和５年２月を予定。

以 上

議 長 ㊞

委 員 ㊞